Um specimen ex Historia Literaria pariter & Civilis in cathedram producere animus esset, nullum præstantius jucundiusve argumentum visum est hoc ipso, quod de Commentariis historicis, quales Galli

MEMOIRES, horumque imitatione Angli MEMOIRS vel MEMORIALS, & Itali MEMORIE appellant, agit. Commentarios Latine vocamus exemplo C. Julii Cæsaris, cuius de bello Gallico Commentarios haud immerito inter hujus generis libros referas, cum ea fere tantum descripserit, quæ ipse in eo bello gesta adnotavit. Quantum vero id genus Commentariorum præstet fructum, Galli imprimis docuere, qui & Regibus suis, Henrico IV & hujus temporis heroi Ludovico XIV, Cæsareanos illos Commentarios in Gallicum idioma transferendos obtulere (prostat etenim publice Tradu-

*Reflex. de
Mr. Rapin.
T. II, p. 303.*

A ction

Etion du Libre I. de Jule Cesar, par Louis XIV,
 Par. 1661. fol.) & primi inter gentes hodie flo-
 rentes, quæ in suos usus summi in Gallia viri de
 rebus vel in aulis Principum, vel in bello gestis
 privatim adnotaverant, publici juris fecere.
 Quod institutum cum omnibus probaretur,
 mox inventi sunt, qui lucri captandi causa Com-
 mentarios a se confictos viris spectatissimis, ut
 Rupefortio, Artagnano, Fontainio aliisque dolo-
 se supposuere, quorum fraudes nos haud oc-
 cultandas censuimus, ne hi, qui sine delectu
 Commentarios sequuntur, nubem pro Junone
 amplectantur. Ut vero pateat, quid inter ju-
 stam Historiam & Commentarios illos intersit,
 notamus, historiam scripturis rerum omnium,
 quæ ab utraque parte gesta sunt, probe gnaris
 nihil omittendum, quod ad rerum causas & o-
 rigines accurate cognoscendas pertineat, tum
 judicio subinde apte interposito, historiam ora-
 tionibus sive veris, sive prudenter fictis, senten-
 tiis quoque & sermone denique eleganti exor-
 nandam esse. Commentarios consignans ea
 tantum fideliter prodit, quæ in schedis suis ad-
 notata reperit, cetera siccо pede transit, nec qua
 styli elegantia cuncta describantur, multum in-
 terest, cum familiaris nec multum expolita di-
 cendi

Burnet Pref.
 of the Mem.
 of the D. of
 Hamilton.

cendi ratio his libellis maxime accommodata videatur. Producemus itaque hos Commentarios, quodquot vel haec tenus in lucem editos esse, vel manuscriptos hic illic latere meminimus, diligenter curatur, nec quid audacius de his, qui nobis visi non sunt, (quanquam plerosque inspeximus) afferamus. Ut vero de ordine, quem servare constituimus, aliquid etiam praemittamus, Gallos primum, qui Gallicam Belgicamque historiam illustrarunt, deinde eorum imitatores Anglos, Italosve patriæ historiam tradentes, tum Gallos, qui res Hispanicas ac Septentrionales attigerunt, ordine non Alphabetico, quem similibus scriptis minus aptum censemus, verum naturali, quem ipsa rerum gestarum series suppeditat, sistemus. Tu, Lector benevole, si meliora habes, nobisne invideas & conatibus nostris faveas.